
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 30 dd. 04.04.2023 

Pagina 1 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 
 

  

 

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione n. 30 dd. 04.04.2023 

 
 

 

OGGETTO: Controllo e manutenzione dei dispositivi antincendio presenti 

presso gli immobili del Comune di San Lorenzo Dorsino e dei 

dispositivi anticaduta. Affidamento dell’incarico alla società 

WEGHER S.r.l. con sede in Rovereto (TN). Assunzione impegno di 

spesa. Codice C.I.G. n. Z413AA6958. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 30 dd. 04.04.2023 

Pagina 2 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Evidenziato che è in scadenza l’incarico del controllo dei dispositivi antincendio presenti 

presso gli immobili comunali ed evidenziato che le maestranze del Comune non sono in grado di 

espletare le verifiche suddette per carenza di specifica attrezzatura e strumentazione adeguata 

nonché per inabilitazione specifica del settore; 

 

Rilevata, quindi, la necessità di incaricare le manutenzioni periodiche dei materiali 

antincendio presenti nei vari stabili di proprietà del Comune di San Lorenzo Dorsino (TN) 

nonché implementare le verifiche, a norma di Legge, ai D.P.I. anticaduta in uso al cantiere 

comunale, non avendo figure qualificate presenti all’interno del comune di San Lorenzo Dorsino; 

 

Sentita l’Amministrazione comunale la quale condivide di affidare l’incarico alla ditta 

Wegher S.r.l. con sede in Rovereto (TN), ditta che già conosce i mezzi in dotazione sia agli 

operai comunali (D.P.I.) che quelli antincendio; 

 

Considerato, che la ditta Wegher S.r.l. con sede in Rovereto (TN) che gode di fiducia da 

parte dell’Amministrazione comunale avendo già svolto ottimamente negli anni scorsi lavori 

analoghi con buona soddisfazione, per cui risulta conveniente, dato che la stessa conosce alla 

perfezione il funzionamento dei mezzi, attivarsi per affidare alla medesima ditta la manutenzione 

e la riparazione degli stessi; 

 

Considerato inoltre che il servizio ha bisogno di particolari e speciali caratteristiche 

tecniche che la ditta Wegher S.r.l. conosce perfettamente; 

 

Preso atto che la ditta Wegher S.r.l. ha tutti i requisiti tecnici per poter svolgere in 

completa autonomia il servizio richiesto e in certi casi ha indicato ed eseguito anche delle 

migliorie operative per rendere più completo l’intervento e tutto questo è stato richiesto in sede 

di offerta; 

 

Vista la L.P. 1/2019, avente oggetto la variazione al bilancio di previsione della Provincia 

Autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2019-2021, e in particolare il comma 6 

dell’articolo 36 ter 1 della legge; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico necessario per il periodo 2023-2025 all’esterno 

mediante trattativa diretta, come consentito dall’art. 21, comma 2 e comma 4 della L.P. 23/90 e 

s.m.; 

 

Contattata allo scopo la ditta Wegher S.r.l. con sede in Rovereto (TN), viale Caproni n. 4, 

ditta conosciuta ed apprezzata per il suo operato dall’Amministrazione comunale; 

 

Vista l’offerta pervenuta in data 15.12.2022 al prot. n. 8326, dalla ditta Wegher S.r.l. con 

sede in Rovereto (TN), viale Caproni n. 4, per il controllo e la manutenzione dei dispositivi 

antincendio presenti presso gli immobili del Comune di San Lorenzo Dorsino e dei dispositivi 

anticaduta, avverso l’importo annuo, per il periodo 2023-2025, (verifiche semestrali ad aprile e 

ottobre) pari a 1.439,33.= più I.V.A. per complessivi € 1.755,98.=, oneri inclusi, oltre ad € 

84,00.= annui più I.V.A. per complessivi € 102,48.= per la verifica dei DPI anticaduta, il tutto 

per €/anno pari ad 1.858,46 I.V.A. compresa, come meglio riportato nei documenti allegati; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 30 dd. 04.04.2023 

Pagina 3 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Vista la documentazione in istruttoria e la disponibilità del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario in corso; 

 

Fatto presente che eventuali pezzi di ricambio o eventuali sostituzioni verranno acquistati 

a parte; 

 

Ritenuto il preventivo congruo ed in linea con i prezzi di mercato ed attesa l’applicabilità 

alla fattispecie in oggetto dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e 

s.m.; 

 

Vista la L. 136/2010; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss. mm e L.P. 2/2020 art. 3 comma 01 e ss. mm; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa espresse, ed ai sensi della L.P. n. 23/1990 art. 21, 

alla ditta Wegher S.r.l. con sede in Rovereto (TN), viale Caproni n. 4, per il controllo e la 

manutenzione dei dispositivi antincendio presenti presso gli immobili del Comune di San 

Lorenzo Dorsino e dei dispositivi anticaduta, avverso l’importo complessivo annuo per il 

periodo 2023-2025 (verifiche semestrali ad aprile e ottobre) pari a 1.523,33.= più I.V.A. per 

complessivi € 1.858,46.=, come meglio riportato l’offerta pervenuta in data 15.12.2022 al prot. 

n. 8326; 

 

2. di impegnare le spese di cui al punto 1) al codice P.F.U. 1.03.02.09.08 (cap. 145) del bilancio 

di previsione 2023 dell’esercizio finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità, 

dando atto che pari importo verrà impegnato nei prossimi bilanci di previsione per gli anni 

2024 e 2025 

 

3. di dare atto che al servizio trovano applicazione le disposizioni della L.13 agosto 2010, n. 136 

come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 “Piano straordinario contro le mafie” in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto l’impresa aggiudicataria è obbligata a 

comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento 

dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto 

e che dovrà indicare specificamente il seguente codice CIG. Z413AA6958; 

 

4. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale del comune di San Lorenzo Dorsino n. 192 dd. 20.12.2022 si estendono anche 

ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzano 

opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal Codice di 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 30 dd. 04.04.2023 

Pagina 4 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale. 

 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

VD 

 

     IL RESPONSABILE 

- geom. Valentino Dalfovo - 

 

 

 


		2023-04-04T08:45:25+0000
	DALFOVO VALENTINO




